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Bydgoszcz, 10 czerwca 2025 r.
Nowy przystanek w Dąbrowie Chełmińskiej czeka na pierwszych podróżnych
Ostatnie dni dzielą mieszkańców Dąbrowy Chełmińskiej od możliwości skorzystania z nowego przystanku. Ze względu na położenie bliżej miejscowości, przystanek Dąbrowa Chełmińska Centrum zapewni lepszy dostęp do kolei w kierunku Bydgoszczy oraz Chełmży i Torunia. Zadanie, zrealizowane przez PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. za kwotę blisko 1,7 mln zł netto (2 mln zł brutto), zostało sfinansowane ze środków „Rządowego programu budowy lub modernizacji przystanków kolejowych na lata 2021-2025”.   
Od 15 czerwca, czyli od korekty rozkładu jazdy, pociągi na trasie Bydgoszcz – Chełmża – Toruń będą zatrzymywać się na nowym przystanku Dąbrowa Chełmińska Centrum (linia kolejowa nr 209 Kowalewo Pomorskie – Bydgoszcz Wschód). Przystanek powstał przy przejeździe kolejowo – drogowym w ciągu ul. Leśnej. Jest umiejscowiony bliżej centrum miejscowości niż przystanek Dąbrowa Chełmińska, co ułatwi mieszkańcom dostęp do kolei w kierunku Bydgoszczy lub Chełmży i Torunia.
Zbudowaliśmy jeden peron z wygodnym dojściem dla osób o ograniczonych możliwościach poruszania się. Są na nim wiaty, gabloty informacyjne, ławki, oznakowanie oraz energooszczędne oświetlenie LED. Dla podróżnych dojeżdżających jednośladami zamontowaliśmy stojaki rowerowe.
– Poprawiamy dostęp do kolei w regionie budując nowe przystanki nie tylko w miastach, jak Grudziądz czy Tuchola, ale także w mniejszych miejscowościach. Zrealizowana w Dąbrowie Chełmińskiej inwestycja jest dobrym przykładem dostosowania lokalizacji infrastruktury kolejowej, przeznaczonej do obsługi podróżnych, w odniesieniu do potrzeb rozbudowującej się miejscowości tam, gdzie transport publiczny ma istotne znaczenie dla codziennego funkcjonowania mieszkańców – powiedział Piotr Kwabiszewski, dyrektor Zakładu Linii Kolejowych w Bydgoszczy, PKP Polskie Linie Kolejowe S.A.   
Nowy przystanek w Dąbrowie Chełmińskiej powstał za kwotę 1,698 mln zł netto (2,088 mln zł brutto) ze środków „Rządowego programu budowy lub modernizacji przystanków kolejowych na lata 2021-2025”. Roboty zrealizowała firma „Balmora Andrzej Czupryński”. 
Program przystankowy w woj. kujawsko – pomorskim 
Przeciwdziałanie wykluczeniu komunikacyjnemu, promowanie ekologicznych środków transportu oraz wspieranie polskiej gospodarki to główne cele „Rządowego programu budowy lub modernizacji przystanków kolejowych na lata 2021-2025”. Jego wartość wynosi ponad 1 mld zł, a efektem realizacji jest lepszy dostęp podróżnych do kolejowej komunikacji wojewódzkiej i międzywojewódzkiej.
Dzięki programowi, w woj. kujawsko-pomorskim podróżni korzystają z nowych przystanków Tuchola Rudzki Most, Grudziądz Tuszewo, Grudziądz Śródmieście i Grudziądz Rządz, przebudowanych przystanków Bydgoszcz Zachód i Grzybno, nowego dojścia do przystanku Grudziądz Mniszek oraz nowego przejścia podziemnego z windami w Nakle nad Notecią.
W budowie jest nowy przystanek Trzeciewnica, którego oddanie do użytku planowane jest w III kwartale br. W lutym br. podpisaliśmy umowę na zaprojektowanie i budowę nowego przystanku Nakło nad Notecią Zachodnie, a wkrótce podpisana zostanie podobna umowa dla nowego przystanku Brodnica Południowa.
W „Rządowym programie budowy lub modernizacji przystanków kolejowych na lata 2021-2025” uwzględniono 314 lokalizacji w całej Polsce. Na liście podstawowej jest 214 lokalizacji, a na liście rezerwowej 100.
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